1

  日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム

2019年度第 2回コンソーシアム会議（全体会議）議事録

日  時 2019年 6月 20日（木） 10時 00分～12時 00分

場  所 機械振興会館 6-61会議室

（東京都港区芝公園 3-5-8）

出  席（敬称略）出席者下線

 代 表：岸本喜久雄    副 代 表：廣瀬壮一（部会 1）、林洋一

 幹 事：荻窪光慈（部会 2）、佐藤勲（部会 3）

委 員：松村暢彦、渥美純一、三田清文、吉田孝一、結城義敬、

 高橋章浩、新宮清志、星野倫彦、井上裕嗣

 維持員：森田勉、青島泰之

 オブザーバー：杉山実優、森田康夫、大槻肇

 顧 問：有信睦弘、依田照彦、松瀨貢規

      事務局：島田敏男

配布資料：

 0. 日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム会議 議題表

 1-1.  2019年度コンソーシアム正員名簿（2019.6.26現在）

 1-2.  2019年度コンソーシアム構成（2019.6.26現在）

2. 前回（2019年度第 1回）コンソーシアム会議（2019年 4月 18日）議事録（案）

3. 部会報告

4-1. Promotion and Celebration of World Engineering Day for Sustainable Development

4-2. 出版企画書

 5.  入会申込書（維持員個人）

（参考）

5-1.  日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム規程

5-2.  日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム課題別作業部会運営内規

6. 2019年度事業計画・H30年度事業報告

議  題：

1. 第 1回コンソーシアム会議議事録確認（4/18）

  資料2に基づき、前回議事録を確認し、松瀨前代表に顧問を委嘱した旨を追記し承認された。

2. 各部会報告

  資料 3に基づき、廣瀬副代表より部会１の活動（情報共有・発信）について報告があった。

３月下旬に日本工学会加盟学協会に依頼した情報提供について、５月までに 13学協会から

提供された旨、報告があった。これに伴い、ウェブページの更新の在り方についても議論が

なされた。また、部会２（教育支援）についてはウェブページを通じた情報提供とも親和性

が高いことから部会１と共に情報収集を進めることとし、部会３（国民に対する発信方策）

については、今後のシンポジウムについて議論を進めることとした。

3. コンソーシアムと部会活動のあり方

  部会１については、引き続きウェブページを通じた情報収集並びに情報提供を進めること

とした。部会２については、特に小中学生向け(K-12)の教育支援（教材開発や教育イベント）

2

に関する情報収集を進めることとした。また、資料4に基づき、WFEO(The World Federation

of Engineering Organizations)が提言するWorld Engineering Day、並びに、日本プロフェ

ッショナルエンジニア協会(JSPE)が提案する世界の技術者資格に関する出版企画書につい

て説明があった。コンソーシアムとして、2020年 3月のWFEO設立 50周年記念について、

また、技術者資格に関する出版企画について、協力できることがあるか今後検討を進めるこ

ととした。

4. 維持員（個人）の入会ほか

  資料 5に基づき、維持員（個人）として青島泰之氏の入会が審議され、承認された。

  また、日本機械学会より山本誠氏が委員として選出された。

5. その他

  資料 6に基づき、2019年度事業計画・H30年度事業報告について説明があった。

  次回コンソーシアム会議は、8/1(木)頃に開催予定である。

以上